gibi hususlar, ve bu hususların tarihî perspektif içinde gösterdiği değişiklikler, bu şirketler olduğu kadar, bu şirketlerin yaşadıkları —veya öldükleri- devre hakkında da aydınlatıcı rol oynayacaktır. Özellikle bu ikinci nokta, bu araştırmaya başlamamın -çok mikro seviyede de olsa- ana nedeni olmuştur.

Bu ilk makale, 19 Eylül 1338 (1922) de 1.600.000 T.L. sermaye ile kurulan Türkiye Millî İthalât ve İhracaat Anonim Şirketi'ni konu almaktadır.

II - Kuruluş Hazırlıkları, Şirket Tüzüğü, Kurucular ve Şirketin Reklâm Kampanyası :

Daha sonra yapılan toplantılarda, şirket adının "Türkiye Millî İthalât ve İhracat Anonim Şirketi" şekline getirilmesi ve sermayesinin

⁶ *Hakimiyet-i Milliye*, 26 Temmuz 1338 (1922), sayı 566, s. 2. Anlaşımı kolaylaştırmak ümidiyle, bu ve bundan sonraki metinler imkân nispetinde yeni Türkçeye tarafımızdan çevrilmiştir.

⁷ *Yukarıda adı geçen gazete* (y.a.g.g.) 25 Temmuz 1338 (1922), sayı 565, s. 2.

⁸ 28 Temmuz 1338 (1922), sayı 568, s. 2.

de bir milyon TL.sına çıkarılması kararlaştırılmıştır⁹. Ayrıca, sermayesi bir milyon lirayı geçtiği zaman, Şirketin .memleketimizin ham maddelerini mamûl madde haline getirmek için. ." sanayi tesisler açması da öngörülmüş bulunmaktaydı¹⁰.

⁹ Anadolu'nun bile fiilen sade bir kısmına hakim olduğu bir devrede yapılan bu isim değişikliği, Anadolu Hükümetinin, -siyasi ve iktisadi sahada- Türkiye'nin tümü üzerindeki, iddialarına uygun bir değişiklik olsa gerektir.

¹⁰ y.a.g.g., 2 Ağustos 1338 (1922), sayı 572, s. 2.

¹¹ *Türkiye Millî ithalât ve ihracat Anonim Şirketi Nizâmnamesi*; Ali Şükrü Matbaası, Ankara 1339; bu tüzüğü'nün aslı Ankara Ticaret Sicilinde, şirkete ait (No.: 181) dosyada bulunmaktadır; Tüzüğü'n, Fransızca kopyası için, Bknz.

Bunun için, bir işçinin kendisine yolladığı mektubu ilân olarak seçtiği görülmektedir :

"Şirkete Teşekkür :

Türkiye Millî İthalât ve İhracat A. Ş. Müdüriyet-i Aliyesine :

Muhterem Beyefendi, bendeniz Anadolu - Bağdat demiryolu işçilerindenim. Evrak-ı havadiste şirketinizin ilânını gördüm.

¹⁶ y.a.g.g., 11 Kanunuevvel 1338 (1922), sayı 683, s. 4.

¹⁷ y.a.g.g., 12 Kanunuevvel 1338 (1922), sayı 684, s. 4; Harp öncesi devrede kurulmuş olmakla beraber, bu dönemde de özellikle subayları ve memurları ortak kaydetmek için gayret gösteren bir şirket de "Mütekaidi Askeriye Ticaret Anonim Şirketi" dir. Bu şirket başka bir makalede ayrıca ele alınacak.

Hükümet değişikliğinden acaba "Türkiye İthalât ve İhracat Şirketi" de etkilenecek midir? Bunun hükümet desteğiyle kurulduğunu açıkça ilân etmiş ve kurucularının büyük bir kısmı milletvekili olan ve ayrıca kuruluş tüzüğüne göre "... hükümetten

¹⁸ y.a.g.g., 20 Kanunuevvel 1338 (1922), sayı 691, s. 4; Aynı sayıda, bir de aşı memurlarının şirketle ilgili sualleri; ilân olarak kullanılmaktadır. Hattâ Amerika'daki Türk Vatandaşları bile şirkete ilgi duyarak, hisse senedi alma isteğinde bulunmuşlardır. Bunlardan birinin şirkete yazdığı mektup, yine reklâm olarak kullanılmıştır. Bknz. *Anadolu'da Yeni Gün*, 1 Şubat 1339 (1923). Ayrıca Bknz. a.g.g. 4 Şubat 1339 (1923).

¹⁹ *Hakimiyet-i Milliye*, 28 Kanunuevvel 1339 (1922) sayı 724, s. 4. Aynı ilân adı geçen gazetenin 725 ve 779 no.lu sayılarında tekrar edilmiştir; Şirketin telgraf adresi olan "TEMAVAŞ" (Arap harfleri ile yazıldığında Şirket adını teşkil eden kelimelerin ilk harfleri) bile reklâm konusu edilmiştir. Bunun için Bknz. y.a.g.g., 13 Kanun-u evvel 1338 (1922) sayı 658, s. 4.

²⁰ Sabahattin Selek, *Anadolu İhtilâli*, Cilt 2, İstanbul 1965, s. 345; Ayrıca Bknz. CHP, *Milletin Hizmetinde Kırk Yıl*, Ankara 1963, s. 6.

bazı mallara ait inkisar talep edebilmek..." durumunda bulunan bir şirket ve özellikle bu şirkete ortak olacaklar bakımından önemli bir sorun olduğu gayet açıktır.

". . . . şirketimizin bir hedefi vardır; o da memleketin iktisadiyatına doğrudan doğruya halkı hakim kılmak. Bunu fiilen

²¹ y-a-g-g- 25 Kanun-u Evvel 1338 (1922) sayı 695, s. 3.

²² y><*'g-g- 26 Kanun-u Evvel 1338 (1922), sayı 696.

yapabilmek için, küçük miktarların sermaye [ye] dönüşümü böyle bir iktisadî harekete yönelmek [için], ilk vasıta"dır." Bu sağlanabilirse, şirketin; ". Küçük esnaf ve sanatkârlara göstereceği yardım ve kolaylık Şirkete ayrıca bir ehemmiyet verecektir.

²³ y-a-g'g'

²⁴ y-a-g-g-

²⁵ y-a-g'g'

III. Şirkete İlk Tepkiler

Bu sırada Ankara, diğer alanlarda olduğu gibi, dış ticaret sahasında da önemli neticeler yaratması mümkün bir seri kararın alındığı bir dönemi yaşamaktadır²⁶.

7 Aralık 1338 (1922) tarihinde Türkiye Büyük Millet Meclisi'nde "İstanbul'a İthal Edilecek Unlarla Hububattan Alınacak Gümrük Resmi" ile ilgili kanun tasarısının görüşülmesi sırasında Anadolu tüccar ve halkının menfaatlerinin korunması lehinde şiddetli tartışmalar olmuştur. "İstanbul tüccarına Anadolu halkı[nın] bol bol para.

de ihmal olunmayacak vecibelerindedir. . . Bizde bu işleri şimdilik devlet eline almağın erken bulursak, büyük sermayeli millî şirketler kurulmasını temin etmek lâzımdır... Bknz. "İthalât ve İhracatımız" *Yeni Gün*, 11 Kanunvevel 1338 (1922), s. 1-2.

³¹ "... Yalnız İstanbul'da Ekim 1922 yi takip eden yedi ay içinde 458 Rum işyeri [ki bunlardan onsekizi ithalât firmalarıydı] kapanmış ve yirmibir tanesi de başka yerlere taşınma zorunluğunu duymuştu..." Bkn. Eliot G. Mears, *Modern Turkey*, The Macmillan Company, 1924, s. 346.

³² *İlerL* 10 Şubat 1339 (1923), Gündüz Ökçün, *y.a.g.e.* s. 53 den naklen.

ayrı ayrı teşkilâta muhtaç olduğunu zanneylerim"³³. Bu önerinin de şirketi hedef aldığı kanısı uyanmaktadır.

Ticaret Anonim Şirketi Müdürlerinden Şamlı Emin Bey ise açıkça T. Millî İthalât ve İhracat A. Şirketine eğilerek, şu isteklerde bulunmaktadır;

Bu tepki öncekilerden değişikti, çünkü yapılan anlaşma yabancı devletlerin kendi aralarındaki çatışmaların çıkmasını sağladığı gibi, milli çevreler arasında da yabancı şirkete Türk Ticareti üstünde imtiyaz verilmesi bakımından tepki doğurdu.

Adı geçen İngiliz şirketi 1923 senesi başlarında Leslie Urquhart³⁹ tarafından kurulmuştu.

³⁷ *Hakimiyet-i Milliye*, 18 Kanun-u sani 1339 (1923) sayı 716, s. 4.

³⁸ Bknz. D. Avcioğlu, y.a.g.e., s. 165-169, 177-205, 210-211 İsmail Cem, y.a.g.e., s. 219-232.

³⁹ Leslie Urquhart, Türkiye'de doğmuş, Türkiye'yi ve Türkçeyi çok iyi bilen iskoç asıllı bir maden mühendisi idi. Anadolu'daki madenlerle yakından ilgilenmişti.

şirketine bahşedilen müsadeler, inhisarlar ve imtiyazlarla hayat ve hareket bahşetmek istenirse, buna tahammül edecek kimsenin mevcut olmayacağını söylemek isteriz. Sulh, harp, seçimler gibi hayati meselelerin mevzu bah* edildiği

⁴¹ *The Times*, 22 Haziran 1923, s. 4.

⁴² *Vatan*, 23 Haziran 1339 (1923), No. 87, s. 1.

sıralarda, böyle mahdut bir sınıfa kârlar temin etmesine mukabil Türkiye'yi bir sermayedarlar müstemlekesi gibi esir vaziyete sokacak teşebbüsler, dikkati çekmeden atlatılır gibi zan ediliyor.

Eğer mesele bu şekilde ve hükümetin bilgisi altında yapılan bir işse buna karşı söyleyecek pekçok şey var."⁴³

Ne çareki bu safсата havadis bazı çevreleri şüphe içinde bırakmaktadır"⁴⁵.

Bu anlaşma, Amerikalıların da tepkisini çekmekten uzak kalmamıştır⁴⁶. *New York Times* gazetesi anlaşma esaslarını endişe ifade eden bir tonla açıkladıktan sonra, şunları eklemektedir :

⁴³ *Tevhid-i Efkâr*, 28 Haziran 1339 (1923).

⁴⁴ "Mukavele-i Tüccariye Etrafından : M. İthalât ve İhracat A. Ş." *Hakimiyet-i Milliye*, 2 Temmuz 1339 (1923) sayı 854, s. 2.

⁴⁵ *İleri*, 3 Temmuz 1339, sayı 1944, s. 2.

⁴⁶ Lozan'da imzalanmış bu anlaşmanın, Lozan konferansında kapitülasyon ve

tc. . . [Bu anlaşma] tatbikatta rekabeti ortadan kaldıracak güçte olup, İngiliz ve Fransız mallarına, Türk pazarlarına girişte mutlak bir öncelik tanımaktadır.....

Gazetelerimizden temenni olunur ki, milli iktisadiyatımızı kuru sözle değil, hakkıyla himaye etsinler ve bunun için de yazılarını biraz araştırma ve soruştur-

⁴⁹ Daha fazla bilgi için Bknz. *yukarıda adı geçeri belge* (Bundan böyle, *y.a.g.b.* diye anılacaktır).

⁵⁰ Vatan, 2 Temmuz 1339 (1923), sayı 96, s. 3.

⁵¹ Bu kısımda Şirket "... şimdiye kadar ilk sermaye olarak bir üçte bir milyon kadar hisse senedi satmıştır" diyerek yanlış bilgi vermektedir. Şirketin bu dönemde yaklaşık sadece 100 bin lirahk bir sermaye toplamış olduğu, bizzat şirketin aym gazetelerde yayınlanan İdare Meclisi raporlarından -ileri kısımda daha ayrıntılı inceleneceği gibi- anlaşılmaktadır.

⁵² Bu haber aslında *Times* gazetesinde çıkmış olduğu halde, henedense Şirket, *Times*'ı değil fakat ondan naklen haber veren *İleri* gazetesini kınama yolunu tutmuştur. Halbuki yukarıda görülmüş olduğu gibi *İleri*, *Times*'m haberini bile şüphe ile karşıladığını belirten bir notla birlikte yayınlamıştı.

⁵³ *Vatan*, 9 Temmuz 1339 (1923), sayı 103, s. 3; ayın ilân ayrıca *Hakimiyet-i Milliye*, 6 Temmuz 1339 (1923), sayı 856,

imzadan üç ay kadar hır müddet geçtiği halde sözünü yerine getir-memiştir. Bu husus [un] gei bırakılma nedeni, kanımızca, ingiltere ile Türkiye arasındaki ilişkilerin kesinleşmemesidir.⁵⁴

V. Şirketin Gelişimi:

Elimizde şirketin kuruluş yıllarına ait Faaliyet Raporlarının asılları bulunmamasına rağmen, 15 Haziran 1340 (1924) tarihinde toplanan Hissedarlar Heyetine sunulan İdare Meclisi raporunun, Hakimiyet-i Milliye'de çıkan özeti⁵⁵, birçok önemli açıklıklar getirmektedir :

i) Fiilen faaliyete geçtiği Haziran 1339 (1923) başlangıcından Aralık 1339 (1923) a kadar geçen altı aylık süre içinde şirket sermaye olarak 116.895 lira toplayabilmişti. Bunun ilk hedefleri olan 1.000.000'un çok altında olması "...bazı düşünce ve iktisadî zaruretler nedeniyle hisse senedi satışına geçici olarak ara verilmiş olmasındandır."⁹ Bu düşünce ve iktisadî zaruretlerin ne olduğunu açıklamamakla beraber⁵⁶, bunların ortadan kalkarak "...